**C A P I T V L V M** à Plinio libro tertio naturalis historiæ, est oppidum Italiæ: unde possessuum gentile ponitur, capitulensis. Paulus libro 50. digest. tit. de censibus. l. fina. Similes sunt Capitulenses.

CAP

C A P S A R I I dicuntur, qui filijs nobiliorum ciuium ad scholas euntibus, libros deferunt in capsula. Iuuenalis de seruo capsario: *Quem sequitur custos angustæ uer-nula capsæ.* Suetonius in Nerone: Constat quosdam cum pædagogis & capsarijs uno prædio pariter necatos. Vl-pianus libr. 40. tit. de manumiss. uin. l. si collactaneus. ubi exprimitur capsarij officiū, id est, qui portat libros. Item de iure immunitatis. l. quibusdam.

C A R E V M genus est aromatis myropolis cognitū, nobis uero incognitum, quippe quod peregrinum sit. Plinius lib. 19. Peregrinum, inquit, est careum gentis suæ no mine appellatum, culinis principale. Galenus ad Pater-nianum, cap. de careo. Utitur eo quoque Apicius de re coquinaria. Paulus libro 33. digestorum, tit. de penu legata. l. non omne. Sed quod quidam negauerunt piper ligusticum careum, & laſer, eiusmodi in penu non esse, improbatum est.

C A R R V M siue carrus & Carruca, plausta sunt oneraria: hoc est comparata ad ferendum tantum onera. Cæsar in primo comment. Iumentorum, inquit, & carrorum quam maximum numerum coëmere. In commentario quoque Hispaniēsi: Per uiarum angustias carra complura. Martialis: O iucūda Couine solitudo Carruca ma gis effedoq; gratum. Consultus libro 39. titulo de donationibus. l. si id. Vel grex, ait, uel carrum, uel Carruca. Item Scæuola, titulo de auro & argento legato. l. uxori. An Carruca dormitoria debeatur.

C A R T H A G I N I E N S E s post n. literam per i, nō Carthaginenses i litera disiuncta, ut nunc uulgas loqui-

tur, debere scribi et proferri ad stipulantur Florentinorum Pandectae, in quibus quoties Carthaginiensium fit mentio, sic scribi adnotauit Lodouicus Bononignus, data sibi copia libros illos saepe legendi. Sed et Priscianus lib. quarto de octo partibus orationis: Si nomina, inquit, sunt tertiae declinationis, ab iungiunt s, extremā genitiui, et assument ensis, ut pistor pistoris pistoriensis: Carthago carthaginis carthaginiensis: hoc est sex syllabarum. Atque ita in omnibus codicibus uetustis propè semper legitur. Ostendit hunc locum primus omnium Laurentius Abstemius, atque ab omnibus uiris doctis eius inuentio est admissa.

CASSIOPA ciuitas et promontorium est Epiri, Strabone, Ptolemæo, Plinio, atq; alijs autoribus. Vlpian. 12. libro digest. titulo de exercitoria actione, lege prima. Sunt, inquit, naues quæ à Brundusio, uel à Cassiopa, uel à Durachio uestores traiunt.

CASTELLVM est aquæ conceptaculum, unde ex aquæ ductu publicitus distribuenda est per urbē aqua. Festus ab antiquis ait, castellum diuidiculum fuisse appellatum, ex eo dictum, quod inde aquæ diuiderentur. Apud Plinium, Vitruvium, et Frontinum, de aquæ ductibus, saepe castellum in ea significatione legimus. Aphricanus de leg. primo. l. cætera. Si cancelli, inquit, sint, uel uela, legari poterunt, non fistule uel castella. Item libro 43. de aqua cotidiana. l. prima, quid sit, Vlpianus satis clare interpretatur: Ex castello, inquit, id est, ex eo receptaculo quod aquam publicam suscipit. Castellanos Frontinus quoq; illos appellat, qui castellorum curam gerunt.

CATA

C A T A D R O M V S interpretatur *de cursu*, nam *catadromeo* est *de curro*, *de cursu* autem per *catadromum* non sine *periculo* erat, quod & *Iurisconsultus* significat libr. 19. *digestorum de actionibus empti*. l. si *seruus tuus*. Eum, inquit, fuisse *seruum*, qui per *catadromum* descendere, aut in *cloacam* demitti solitus esset. *Suetonius in Nerone*: *Notissimus eques Roman. elephanto supercedens* per *catadromum* *decurrit*. Quod autem *ludicri genus catadromus* esset, nemo dicit, quod ego sciam, neque ausim diuinare.

C A V M A , atis, *calor* siue *incendium* interpretatur, *cauo enim* est *calefacio* siue *incendo*. *Vlpianus de legatis primo*. l. cum res. Si *fundus*, inquit, *caumate* perierit. Atq; aliubi: *Prædia*, inquit, quæ *caumate* perierūt. Atq; adhuc alibi: Si *caumate* alio'ue *casu* pars *fundi* perierit. quibus in locis *casma* pro *caumate* legitur. *Chasma* nanque per ch *aspiratum* aliud significat: hoc est *cœli hiatum* siue *recessum*. Autores sunt, *Aristoteles in Meteorologicis*, *Plinius in secundo natur.hist.* *Seneca in primo naturalium questionum*. *Seruius libro nono Aeneid.*

C A V I L L A T I O , inquit *Nonius Marcellus*, est iocosa *calumniatio*, & *cauillari*, *iocari*. *Valla*: *Cauillatio*, inquit, est subdola quedam ratio, quam nos conscijs nobis mendacij, uincendi causa proferimus. *Vlpianus titulo de uerborum significatione*. l. *natura cauillationis* &c. Item de *regulis iuris*. Ea, inquit, est *natura cauillationis*, quam *Graci scomma uocant*.

C A V P O , dicitur *proprie* qui *uinum uendit*: *caupo* na uero est mulier quæ *uinum quoque uendit*. Est etiam

*caupona* locus in quo uinum uenditur, auctor est Priscianus. Apuleius libro primo de asino: De quadam, inquit, amica caupona ilico percontor . Gellius libro septimo: *Quod in caupona delitesceret, quod ad uesperam perpotaret.* Apud iurisconsultos titulus est libro 47. digestorū, furti aduersus nautas, caupones, & stabularios . ubi ea propemodum quæ apud Horatium in primo sermonum, leguntur.